
La corrispondenza deve essere indirizzata IM
P

E
R

S
O

N
A

LM
E

N
T

E
 alla A

utorità d’A
m

bito n°1 – V
iale dell’industria, 25 – 28924 V

erbania

AUTORITÀ D’AMBITO n°1

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n°7/2014  

Verbania, 10 febbraio 2014

OGGETTO: CIG.55988637E7-  Indizione  di  gara  ad  evidenza  pubblica  con  aggiudicazione 
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 57 del 
D.Lgs 163/2006 e s.m. per la gestione del Servizio di Tesoreria. 

La  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  del  Palazzo  Provinciale  di  Novara  per  quindici  giorni 
consecutivi a far tempo dal 11/02/2014

        P res idenza :               P iazza  Mat teot t i  1    –  28100 Nova ra      -   Te l . 0321-3781    –   Fax:0321-360 87

        D i rez i on e  e  U f f i c i :    V ia  d el l ’ Indu st r ia  25 – 28924 Verban ia  -   Tel . 0323-586555 –   Fax :0323-586505

www.ato1acquepiemonte.it



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

OGGETTO: CIG. 55988637E7 - Indizione di gara ad evidenza pubblica con aggiudicazione 
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 57 
del D.Lgs 163/2006 e s.m. per la gestione del Servizio di Tesoreria.

IL DIRETTORE
Premesso che:

- il  31/12/2013  è  terminata  la  convenzione  di  gestione  del  Servizio  di  Tesoreria  dell'Autorità 
d'Ambito n.1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese, affidata alla Banca Popolare di Novara, 
ora Banco Popolare di Novara, in forza della Determinazione Dirigenziale n.41 del 30/10/2012;

- con deliberazione della  Conferenza d’Ambito atto  n.164,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
disposto di:

• procedere  all’affidamento  del  servizio  di  tesoreria per  il  periodo  2014/2018,  previo 
espletamento di gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta;

• approvare la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 210 
del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che costituisce la base per la regolamentazione dei rapporti tra 
l'Autorità d'Ambito n.1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese ed il Tesoriere; 

- con determinazione dirigenziale n. 19 del 12/12/2013 e’ stato stabilito:

• di indire gara d'appalto per l'affidamento del servizio di tesoreria dell'Autorità d'Ambito n.1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese per il  periodo 01/01/2014-31/12/2018 mediante 
procedura aperta ai sensi dell'art.83 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

• di stabilire che il termine di ricezione delle offerte in data 8 gennaio 2014, ore 12:00; 

• di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara e l'avviso di gara; 

- si  era provveduto alla pubblicazione della documentazione di  gara sulla GURI,  sul  profilo  di 
committenza, all’Albo pretorio della Provincia di Novara e della Provincia del Verbano Cusio 
Ossola;

- con successiva determina n. 1 del 07.01.2014 veniva nominata la Commissione giudicatrice per 
l’esperimento della procedura di gara di che trattasi; 

- nel termine fissato per la presentazione delle offerte, e precisamente l’08.01.2014 ore 12,00, non è 
pervenuta a questa Autorità d’Ambito alcuna richiesta di partecipazione alla gara in argomento; 

- con verbale n. 1 del 08.01.2014 la Commissione Giudicatrice, constatato l’assenza di offerte di 
partecipazione ha dichiarato la gara deserta;

- l’art. 57, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 163/2006, disciplina la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  nei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  forniture,  servizi, 
qualora,  in  esito  all’esperimento  di  una  procedura  aperta  o  ristretta,  non sia  stata  presentata 
nessuna offerta;

- con determinazione n.4 del 08.01.2014, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di 
gara, veniva prorogato il vigente contratto di tesoreria fino alla data del 31.03.2014;

Tutto ciò premesso 

preso atto del periodo di affidamento rimodulato dal 01.04.2014 al 31.12.2018 in considerazione 
della suddetta proroga, non ritenuta modifica sostanziale delle condizioni iniziali del contratto;

Determinazione Dirigenziale Procedura negoziata Servizio di Tesoreria 2014-2018 2/4



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

rilevato pertanto che con la sopraindicata procedura rimangono invariate le condizioni iniziali 
della gara come previsto dall’art. 57 del codice degli Appalti;

ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all’avvio  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  in 
concessione del servizio in oggetto;

visti  gli  allegati  bando  di  gara  e  disciplinare  speciale  di  gara  approvati  (determinazione 
dirigenziale n.19/2013);

visto l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000,  il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 
entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’Autorità d’Ambito oltre alla custodia dei titoli e 
valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di 
tesoreria per il periodo dal 01.04.2014 al 31.12.2018, le cui clausole contrattuali sono riportate nella 
convenzione approvata con deliberazione della Conferenza d’Ambito n.164 in data 10 dicembre 2013; 

c) la modalità di scelta del contraente è quella contemplata dall'art.57 del codice degli Appalti 
(Dlgs 163/2006),  relativo alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un  bando di gara;

visto il vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità d’Ambito 
n.1 approvato con Atto n.142 della Conferenza d'Ambito del 08/10/2012;

tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di provvedere in merito:

DETERMINA

1) di  avviare  la  procedura  negoziata  di  cui  all’art.57 individuando  gli  operatori  economici  da 
consultare nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, selezionando tutti quelli 
operanti su piazza tenuto conto della posizione territoriale degli uffici operativi dell’AATO1;

2) di procedere per l'affidamento del servizio di tesoreria dell'Autorità d'Ambito n.1 Verbano Cusio 
Ossola  e  Pianura  Novarese  per  il  periodo  01/04/2014-31/12/2018 con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, determinato in base agli  elementi di valutazione riportati nel 
bando di gara, per l'importo a base di gara di €.1.000,00; 

3) di stabilire che con la suddetta procedura rimangono invariate le condizioni iniziali della gara in 
considerazione delle motivazioni espresse in narrativa;

4) di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

5) di stabilire i seguenti termini di ricezione delle offerte: 21 febbraio   201  4  , ore 1  2  :00  ; 

6) di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice per 
la valutazione delle offerte; 

7) dare atto  che nessun contributo è dovuto ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 67, della  Legge 23 
dicembre 2005, n. 266 e della deliberazione AVCP 21 DICEMBRE 2011, a favore dell’Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente sede legale a Roma in 
Via di Ripetta n. 246, (CF n. 97163520584) in quanto l’importo stimato è inferiore ad € 40.000,00;

Determinazione Dirigenziale Procedura negoziata Servizio di Tesoreria 2014-2018 3/4



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

8) di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990 e dell’articolo  10 del  D.Lgs.  n. 
163/2006, che il responsabile unico del procedimento è il Direttore ing. Paolo Cerruti; 

9) di dare atto che il Codice CIG della gara è: CIG   55988637E7;

10) di  dare atto che è stato espletato il  controllo preventivo di  regolarità amministrativa,  ai  sensi 
dell'art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

11) di  dare  atto  che  l’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  affidata  all’Ufficio  dell’Autorità 
d’Ambito e all’Ufficio Giunta e Consiglio della Provincia di Novara.

  IL DIRETTORE 
 (f.to Paolo Cerruti)

Determinazione Dirigenziale Procedura negoziata Servizio di Tesoreria 2014-2018 4/4


